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Forslag  til  Inatsisartutbeslutning  om  at  pålægge  Naalakkersuisut  til,  at  afsætte  kr. 
200.000 fra landskassen til køb af grønlandske madvarer for patienter der på grund af 
sygdomme der ikke kan behandles i Grønland opholder sig til behandling i patienthjem-
met Brønshøj og Rigshospitalet.
(Medlem af Inatsisartut Doris Jakobsen, Siumut)

Det oprindelige forslag er ved Familie- og Sundhedsudvalgets beslutning af 7. oktober 2011 
ændret til ”Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at afsætte 
kr. 400.000 fra landskassen til køb af grønlandske madvarer til patienter, der på grund 
af sygdomme, der ikke kan behandles i Grønland, opholder sig til behandling på pa-
tienthjemmet Brønshøj.”

Svarnotat
(Medlem af Naalakkersuisut for Sundhed, Agathe Fontain)

2. behandling

Naalakkersuisut takker for Familie- og Sundhedsudvalgets betænkning til forslaget om at på-
lægge Naalakkersuisut at sikre patienterne på Det grønlandske Patienthjem væsentligt flere 
grønlandske produkter i kosten.

Det grønlandske Patienthjem oplyste i 2010, at man serverede varm mad med grønlandske 
råvarer til middag 1 gang om ugen, samt tørret kød og spæk i den kolde buffet en gang om 
ugen. 

Familie- og Sundhedsudvalget fremsætter i deres nuværende betænkning ændringsforslag om 
at hæve beløbet fra 200.000 kr. til 400.000 kr. Udvalget har tilsyneladende forstået på Naalak-
kersuisut, at den øgede bevilling helt eller delvist kan findes inden for den nuværende økono-
miske ramme, alternativt medtaget som øget bevilling om muligt i 2012, ellers fra 2013. Naa-
lakkersuisut har ved FM 2010 tilkendegivet at være villige til at se på mulighederne for at fin-
de ressourcer på op til 200.000 kr., dvs. realisering af en merudgift på 100.000 kr. inden for 
sundhedsvæsenets ramme, alternativt søge tilført midler via finansloven. 

Med den nye indstilling fra udvalget om at afsætte 400.000 kr. til køb af grønlandske madva-
rer, vil der ske en besparelse på danske kødprodukter. Patienthjemmet har beregnet bespa-
relsen til ca. 100.000 kr. Forslaget vil derfor have den konsekvens, at Det grønlandske Pa-
tienthjem, og hermed sundhedsvæsenet, vil få en merudgift på 300.000 kr. pr. år. alene til 
madvarerne, hertil kommer øgede udgifter til transport, frysekapacitet mv. 
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Det Grønlandske Patienthjem har indgået en aftale med en fast leverandør, der leverer grøn-
landske råvarer. Idet varerne er sæsonbetingede, er leverancestabiliteten svingende og det er 
tvivlsomt, hvorvidt der kan fremskaffes veterinærgodkendte, grønlandske råvarer, i et så stort 
omfang, som et forbrug på 400.000 kr. indebærer. Anvendelse af 400.000 kr. til brug på grøn-
landske råvarer vil således ikke nødvendigvis kunne realiseres Såfremt det ikke er muligt at 
anvende 400.000 kr. til grønlandske fødevarer, vil der ske en orientering til Naalakkersuisut 
herom. 

Naalakkersuisut bifalder naturligvis den gode intention, der ligger til grund for forslaget.

Finanslovsforslaget for 2012 og overslagsårene pålægger imidlertid sundhedsvæsenet at reali-
sere besparelser samt gennemføre effektiviseringer for at undgå at gentage tidligere års mer-
forbrug. Det foreliggende forslag vil medføre en yderligere belastning af sundhedsvæsenets i 
forvejen pressede økonomi. En merudgift på 300.000 kr. årligt vil ikke på nogen måde kunne 
realiseres uden, at der skal ske besparelser på andre områder, herunder serviceforringelser.

Hvis Inatsisartut tilslutter sig ændringsforslaget, vil det være nødvendigt at skaffe midlerne 
via finansloven og omprioriteringer i forhold til det foreliggende finanslovsforslag.

Såfremt finansieringen kan findes, er Nalakkersuisut indstillede på at imødekomme forslaget.


